
VYDÁVÁ MĚSTO HULÍN ČERVEN  2015

6/2015

ZDARMA!

Vážení čtenáři Hulíňanu,
máme za sebou květen plný velkých událostí. 
Celá republika žila začátkem května hoke-
jovou horečkou. Šampionát, který se konal 
v Praze a Ostravě, překonal návštěvnické 
rekordy, atmosféra na stadionech a ve fan 
zónách byla elektrizující a reklama, kterou si 
tímto mimořádně povedeným šampionátem 
Česká republika ve světě udělala, je neopa-
kovatelná. Jistě si na své přišli i výrobci piva  
a hospodští, protože spotřeba piva a návštěv-
nost v hospůdkách a barech byla také rekordní. 
Medaile sice nebyla, ale i semifinále a čtvrté 
místo je jistě úspěchem. Bob a Bobek, maskoti 
letošního festivalu, udělali také díru do světa, 
už se dlouho nestalo, aby plyšoví maskoti byli 
vyprodáni ještě před koncem turnaje. Myslím 
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si, že to byl velmi dobrý nápad, a i když Bob 
a Bobek byli ušiti v Kanadě, byla to velká 
reklama českému animovanému filmu. Ale 
květen nebyl jen o sportu. Připomenuli jsme 
si 70 let od ukončení druhé světové války. 
Možná to pro dnešní mládež je samozřejmé, 
že se v našem evropském regionu již více jak 
70 let neřeší nějaký velký válečný konflikt, ale 
je dobré si připomínat hrůzy a utrpení, které  
s sebou válečný konflikt nese. I proto jsem 
ráda, že se nám podařilo v Hulíně připravit 
výstavu s názvem Válečný Hulín v obrazech, 
která dokumentovala válečné události v Hulíně 
a měla velkou návštěvnost. A ještě jednu mi-
mořádnou událost jistě stojí za to zmínit. Hulín 
na konci května navštívili dva mocnáři Evropy, 
což se nestává zase tak často. Jedním z nich byl 
ruský car Alexandr III. a tím druhým byl císař 
František Josef I. Oba státníci se u nás zastavili 
na své cestě vlakem do Kroměříže, kde se ko-
nala akce ke 130. výročí setkání těchto státníků 

v Kroměříži. Hanáci v Hulíně návštěvu poctili 
chlebem a solí a byla také zatančena hanácká 
beseda. Tak vidíte, květen máme sice za sebou, 
ale byl opravdu plný zajímavých událostí, na 
které budeme dlouho vzpomínat.

J. Zakravačová

Je to velké, nečekané překvapení. Hulín 
měl svého prvního zástupce na Pražském jaru. 
Na pozvání současného nejlepšího českého 
operního pěvce Adama Plachetky vystoupil 
v sobotu 23. května 2015 v Dvořákově síni 
pražského Rudolfina také rodák z Hulína, 
barytonista Roman Hoza ml. 

Společně s dalšími třemi mladými pěv-
ci zazněly árie z oper Wolfganga Amadea 
Mozarta, Gaetana Donizettiho či Gioacchina 

Hulín má své zastoupení na Pražském jaru

Rossiniho. Koncert nesl podtitul „Pocta Jar-
mile Novotné“ a chtěl připomenout odkaz této 
slavné operní pěvkyně, žačky Emy Destinové.

Gratuluji Romanovi a přeji mu úspěch 
nejen v jeho pěvecké kariéře, ale i v osobním 
životě. Tajně doufám, že o Romanovi ještě 
uslyšíme. Třeba se náš slavný hulíňák jednou 
podívá i do Metropolitní opery v New Yorku.

J. Zakravačová

Setkání vladařů v Hulíně
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Z RADNICE

Hulínští uctili památku obětí

Pečovatelská služba DECENT Hulín, p. o. nabízí k zapůjčení 
kompenzační pomůcky

Pietního aktu k uctění památky padlých  
k 70. výročí konce II. světové války se 5. květ-
na na místním hřbitově a u pomníku u „staré 

školy“ zúčastnili starosta města Hulína R. 
Hoza, zastupitelé měst a starosta obce Břest J. 
Navrátil. Státní hymnu zahráli DH Hulíňané  

a slavnostního aktu se zúčastnili také SDH 
Hulín a zástupci Orelské jednoty Hulín.

J.Z.

K připomínce konce 2. světové války se „nachomýtli“ synové jednoho z padlých 
vojáků, Josefa Průši. Jeho synové Josef (1932) a Karel (1938) s manželkami se tak 
účastnili pietního aktu u hrobu svého otce. Ten byl jako řidič „dočky“ zastřelen při 
postupu z Hulína do Břestu dne 7. 5. 1945, byla mu ustřelena hlava. Synové jezdí 
do Hulína pravidelně v květnových dnech. Z vyprávění jsem se dozvěděla, že padlý 
voják Průša byl jedním z tisíců volyňských Čechů od Lvova, kteří osvobozovali 
naši zem, rodina padlého vojáka se pak dostala do ČSR v roce 1947 a dodnes bydlí 
na Žatecku. Stěžejní informací bylo i to, že jejich rodina zaplatila za svobodu země 
velkou daň, neboť padl nejen jejich otec, ale další 2 strýcové. Vzácné setkání!

J.Z.

Můžeme vám nabídnout invalidní vozíky, 
toaletní křesla, nafukovací bazénky na mytí 
hlavy, sedací antidekubitní kruhy a jiné anti-
dekubitní podložky. 

 Dále pak sedačky na vanu, nádstavce na 
wc, stolek k lůžku a především také chodítka 
pro seniory.

Ta se nyní v Hulíně objevují skoro na 
každém rohu. Senioři pochopili, že by byla 
škoda zůstat sedět doma, když je už venku tak 

krásně a za pomoci chodítka vyráží na čerstvý 
vzduch nebo do města na nákupy.

Některá chodítka jsou vybavena košíkem 
vhodným na nákup a taky sedátkem. Senior si 
může během své vycházky udělat přestávku  
a na chodítko se posadit. Nemusí se obávat, že 
mu dojdou síly a domů nedojde.

Chodítka pro seniory jsou v současné 
době v Hulíně hitem a přestala být přítěží  
a označením handicapu. Jsou spíše symbolem 

toho, že senior nic nevzdává a snaží se být  
i přes obtíže, které stáří přináší, stále aktivní. 
Velmi oceňuji rozhodnutí seniorů si chodítko 
zapůjčit nebo koupit své vlastní a využívat 
jej. Především odhodlání těch, kteří nyní nově 
vyšli z domu a to třeba i po několika letech. 
Díky za skvělý příklad vytrvalosti.

Anna Pecháčková,  vedoucí pečovatelské 
služby DECENT Hulín, p. o.
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Opravy v ulicích Havlíčkova a Javorová

Výsadba a kácení stromů v Hulíně 2014-2015

Vážení občané Hulína,
v roce 2015 má společnost Vodovody  

a kanalizace Kroměříž, a. s., v plánu oprav  
a investic realizaci opravy kanalizace v ulicích 
Javorová a Havlíčkova ve městě Hulín. Před-
pokládaný termín realizace je od 8. 6. 2015 do  
31. 7. 2015. Předmětem opravy v ulici Javorová 
je potrubí jednotné kanalizace včetně revizních 
šachet, které je silně degradováno a v jednom 
úseku již staticky porušeno prorůstajícími 
kořeny. Oprava bude provedena vzhledem ke 
stavu stávající kanalizace v celém rozsahu ote-

vřeným výkopem, bezvýkopová technologie 
zde nejde použít. 

Předmětem opravy kanalizace v ulici Ha-
vlíčkova je potrubí jednotné kanalizace včetně 
revizních šachet. Z důvodu co nejmenšího 
omezení provozu na místní komunika-
ci bude při výstavbě použita z větší části bez-
výkopová technologie, která je zde vzhledem 
ke stavu stávající kanalizace technicky možná. 
V místech, kde stav kanalizace již neumožňuje 
realizaci bezvýkopovou technologií, bude 
oprava provedena otevřeným výkopem.

Při realizaci staveb v ulici Javorová  
a Havlíčkova nastanou určitá nevyhnutelná 
dopravní omezení, spočívající v částečné 
uzavírce ulice a zákazu parkování v této ulici 
po dobu výstavby. Dopravní omezení budou 
minimalizována na nezbytně nutnou dobu.

Žádáme tímto všechny dotčené občany  
o maximální trpělivost a opatrnost v místě oprav.

Ing. Tomáš Mozola,
vedoucí provozu odpadní voda

V loňském roce bylo na pozemcích ve vlastnictví města Hulína 
skáceno celkově 54 ks stromů.

Ve druhé etapě revitalizace sídliště Družba se vysadilo 32 ks 
stromů. V ulici Zahradní 9 ks stromů.

 V rámci realizace lesoparku Nivky se vysadilo: 65 ks jeřáb,  
63 ks třešeň, 77 ks javor mléč, 83 ks bříza bělokorá, 82 ks dub letní  
a 300 ks ovocných dřevin.

Plánovaná výsadba na náměstí obsahuje 45 stromů: 
22 ks jasan,8 ks střemcha, 2 ks buk lesní, 10 ks javor babyka,  

3 ks lípa. Dále je v letošním roce plánovaná výsadba 15 ks stromů za 
zahrádkami U Stavu, 25 ks stromů v aleji v ulici A. Dvořáka a 26 ks 
ovocných stromů v k. ú. Záhlinice.

Lesopark Nivky se pomalu začíná měnit v budoucí relaxační 
centrum města Hulína.

Po zimě se probouzí stromy, keře a hlavně rostlinky na května-
tých loukách, začínají kvést kopretiny, kostival, pryskyřičník, divizna, 
psárka, jitrocel... Včelky pilně sbírají pyl. Z tůňky se ozývají žáby, po 
hladině pluje kachna divoká. D. Kainerová

USNESENÍ č. 9 z 9. schůze Rady města Hulína, 
konané dne 22. dubna 2015

Rada města po projednání a v souladu se zák. 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění později 
vydaných předpisů
1) Schvaluje
2) Uděluje
3) Projednala

1) Schvaluje
a) s pronajímatelem ČR – Státním pozemko-

vým úřadem, IČ 013 12 774, se sídlem Praha 
3, Husinecká 1024/11a, PSČ 130 00, Doda-
tek č. 1 k nájemní smlouvě č. 45N09/61 na 
nájem pozemků parc. č. 2727 a části parc. č. 
2726, vše v k. ú. Hulín, 
s účinností od 

 01. 01. 2014;
 platnost usnesení: 
 30. 09. 2015;
 zodpovídá: p. Zdeněk 

Váňa;
b) na základě žádosti SK 

Spartak Hulín pro-
minutí rezervačního 
poplatku z ubytování 
do konce fotbalové 
sezony jako podporu 

sportovní činnosti;
 platnost usnesení: 30. 06. 2015;
 zodpovídá: p. Zdeněk Váňa;
c) na základě posouzení jednotlivých žádostí 

poskytnutí podpory na opravu stávajících 
chodníků a vjezdů těmto žadatelům:

 1) Antonín Huťka, Tylova 716, 768 24 Hulín
 2) Jan Vavrys, Tylova 717, 768 24 Hulín;
 platnost usnesení: schválením;
 zodpovídá: Ing. Roman Dutkevič;
d) uzavření Rámcové smlouvy s JUDr. To-

mášem Vránou, soudním exekutorem, se 
sídlem Komenského 38, 750 00 Přerov, na 

dobu neurčitou;
platnost usnesení: schvá-
lením; 
zodpovídá: JUDr. Hana 
Hrabalová;
e) Dodatek č. 5 ke smlou-
vě č. 02/135/10 o posky-
tování přístupu k ČSN ve 
formátu PDF prostřednic-
tvím služby ČSN online;
platnost usnesení: schvá-
lením; zodpovídá: 
Ing. Pavel Janečka.

2) Uděluje
 předchozí souhlas příspěvkové organizaci 

Základní škole Hulín, okres Kroměříž, 
Nábřeží 938, 768 24 Hulín, IČO 708 80 
263, k přijetí daru ve výši 500,- Kč od  
MUDr. Lenky Syptákové, Záhlinická 1216, 
Hulín, na zajištění odměn žáků na školu 
v přírodě, a daru ve výši 12.268,- Kč od firmy 
Wastex, s. r. o., se sídlem Osvobození 1378, 
Holešov, na pracovní nářadí a vybavení na 
školní zahradu a výuku pracovních činností;

 platnost usnesení: schválením;
 zodpovídá: JUDr. Hana Hrabalová.

3) Projednala
 zápis z 1. zasedání komise pro oblast vý-

stavby a rozvoje města Hulína;
 platnost usnesení: schválením;
 zodpovídá: JUDr. Hana Hrabalová.
 

V Hulíně dne 22. dubna 2015

Mgr. Roman Hoza, starosta
Petr Polák, místostarosta

INZERCE
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USNESENÍ č. 10 z 10. schůze Rady města Hulína, 
konané dne 6. května 2015

Rada města po projednání a v souladu se zák. 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění později 
vydaných předpisů
1) Doporučuje ZM
2) Schvaluje
3) Bere na vědomí

1) Doporučuje ZM
 schválit poskytnutí individuální dotace 

z Programového fondu města Hulína 
Římskokatolické farnosti Hulín v částce 
60.000,- Kč a schválit uzavření veřejno-
právní smlouvy;

 platnost usnesení: schválením;
 zodpovídá: Ing. Pavel Janečka. 

2) Schvaluje
a) smlouvu o zemědělském pachtu s firmou 

Miroslav Vacl, IČ 454 70 391, se sídlem 
Záhlinice č. p. 127, 768 24 Hulín, na pacht 
části pozemku parc. č. 1862 v k. ú. Záhli-
nice o výměře cca 1 ha za cenu 3.400,- Kč 
za účelem zemědělské výroby;

 platnost usnesení: 30. 09. 2015;
 zodpovídá: p. Zdeněk Váňa;
b) smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věc-

ného břemene se společností RWE GasNet, 
s. r. o., IČ 272 95 567, se sídlem Ústí nad 
Labem, Klíšská 940, PSČ 401 17, na části 
pozemku parc. č. 1965/1 v k. ú. Hulín za 
cenu 20.000,- Kč + DPH a náklady spojené 
s vkladem do katastru nemovitostí;

 platnost usnesení: 30. 09. 2015;
 zodpovídá: p. Zdeněk Váňa;
c) protokol o vyhodnocení zakázky malého 

rozsahu „oprava chodníku Dr. Stojana“ dle 

finančního limitu č. 1 Směrnice o zadávání 
zakázek malého rozsahu. Zároveň schvaluje 
Rozhodnutí zadavatele o výběru nejvhod-
nější nabídky. Vítězem se stala firma Správa 
a údržba silnic Kroměřížska, s. r. o, Koto-
jedy 56, 767 01 Kroměříž, IČ 209 08 298;

 platnost usnesení: květen 2015;
 zodpovídá: p. Zdeněk Váňa;
d) protokol o vyhodnocení zakázky malého 

rozsahu „oprava komunikace Kostelní“ 
dle finančního limitu č. 1 Směrnice o za-
dávání zakázek malého rozsahu. Zároveň 
schvaluje Rozhodnutí zadavatele o výběru 
nejvhodnější nabídky. Vítězem se stala fir-
ma Hroší stavby Morava, a. s., Hodolanská 
413/32, 77900 Olomouc, IČ 285 97 460, a 
schvaluje smlouvu o dílo;

 platnost usnesení: květen 2015;
 zodpovídá: p. Zdeněk Váňa;
e) na základě posouzení jednotlivých žádostí 

poskytnutí podpory na opravu stávajících 
chodníků a vjezdů těmto žadatelům:

 1) Jiří Sedláček, 768 24 Hulín + Leopolda 
Zavadilová, 768 24 Hulín + Miloslav Sed-
láček, 768 24 Hulín

 2) Marek Dolák, 768 24 Hulín
 3) Petr Sovadina, 768 24 Hulín
 4) Alois Sehnal, 768 24 Hulín
 platnost usnesení: schválením;
 zodpovídá: Ing. Roman Dutkevič;
f) výsledek výběrového řízení „Městský mo-

biliář“ na projekt s názvem „Regenerace 
náměstí Míru v Hulíně“ s tím, že nabídka 
firmy KARIM Europe, s. r. o., IČ 293 04 
865, se sídlem Wolkerova 1279, 768 24 
Hulín, s výslednou cenou 199.236,- Kč 

bez DPH byla vybrána jako nejvýhodnější, 
a současně schvaluje Smlouvu o dílo č. 
15OP075/2015 s firmou KARIM Europe, 
s. r. o., IČ 293 04 865, se sídlem Wolkerova 
1279, 768 24 Hulín;

 platnost usnesení: schválením;
 zodpovídá: Ing. Roman Dutkevič;
g) návrh hodnotící komise pro individuální 

dotace z Programového fondu města Hulí-
na v rámci I. kola výzvy k podání žádostí 
pro rok 2015, a uzavření majetkoprávních 
smluv;

 platnost usnesení: schválením;
 zodpovídá: Ing. Pavel Janečka;
h) ceník reprografických prací v Městské 

knihovně dle následující tabulky:
 

černobíle barevně

jedno-
stranně

obou-
stranně

jedno-
stranně

obou-
stranně

Kopie 
A4

2,- Kč 4,- Kč 20,- Kč 40,- Kč

Kopie 
A3

4,- Kč 8,- Kč 40,- Kč 80,- Kč

 platnost usnesení: od 07. 05. 2015;
 zodpovídá: Ing. Pavel Janečka;
i) výprosu na vozidlo VW T5 na den  

22. 05. 2015 pro Základní školu Hulín, 
okres Kroměříž, Nábřeží 938, 768 24 Hulín, 
do Dubnice nad Váhom za účelem dopravy 
žáků na atletickou olympiádu v rámci me-
zinárodní spolupráce;

 platnost usnesení: 22. 05. 2015;
 zodpovídá: p. Zdeněk Váňa.

3) Bere na vědomí
a)  umístění pozemků Římskoka-
tolické farnosti Hulín v k. ú. Hulín  
s ohledem na jejich zasahování do 
veřejného prostranství a možné bu-
doucí výstavby;
platnost usnesení: 30. 09. 2015;
zodpovídá: p. Zdeněk Váňa;
b) zprávu o činnosti energetického 
managementu za rok 2014 s tím, že 
vyslovuje uspokojení s činností ener-
getického managementu; zodpovídá: 
p. Zdeněk Váňa.

V Hulíně dne 6. května 2015
Mgr. Roman Hoza, starosta

Ing. Bronislav Fuksa, člen Rady města

Město podpořilo téměř všechny 
žadatele o individuální dotaci 2015  
v I. kole výzvy. Bohužel požadova-
ným částkám nebylo možné vyhovět. 
V prvním kole výzvy pro rok 2015 
bylo rozděleno mezi 36 žadatelů 
300 tisíc korun. Věříme, že i malé 
částky budou vést k velkým činům 
a úspěchům. Hodně štěstí.

J.Z. 

INZERCE
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Přidělené dotace 2015

žadatel o individuální dotaci  2015 v I. kole výzvy požadavky obdrželi v roce 2014
návrh dotací pro I. kolo 

výzvy pro r. 2015

Hanácká dechová hudba Hulíňané 20000 40000 20000

Přátelé a kamarádi 10000 3000 2000

CYKLO MXM Hulín, o. s. 30000 10000 5000

Základní kynologická organizace 8000 10000 5000

Společnost pro pomoc nemocným dětem 10000 5000 3000

SK BURE Hulín 22000 11000 5000

Oblastní charita KM
Kontaktní centrum Plus

22000  20000 10000

 Mažoretky Aleny Rafajové 35000 35000 15000

Myslivecké sdružení ROVINA Hulín 10000 10000 5000

SRPD Morava
ZUŠ Hulín

25000 20000 15000

ZUŠ Hulín
Pěv. sbor ZVONKY

25000 15000 15000

 FK Admira Hulín 20000 25000 10000

Oblastní charita Kroměříž – sociální poradna 19000 9000 5000

z. o. Českého  zahrádkářského  svaz č. 1 Hulín 5000 0 5000

Český svaz gymnastických sportů 7000 7500 3500

Gymnastický klub Hulín, o. s. 14000 17500 7500

TJ SOKOL Záhlinice 48000 45000 25000

OREL jednota Hulín                    25000 15000 10000

Sbor dobrovolných hasičů Hulín                                                       20000 25000              10000

Taneční skupina Trick, z. s. 25000 18000 10000

Česká provincie Kongregace Milosrdných sester 
sv.Vincence de Paul-Nemocnice Milosrdných sester                                               

20000 30000 15000

Pěvecký sbor SMETANA Hulín 30000 25000 15000

Spolek zdravotně postižených Hulín 15000 10000 5000

Svaz postižených civ. chorobami, o. s., okr. org. KM 2000 2000 1000

ROSKA Přerov 5000 3000 3000

Spolek přátel Skopalíkova muzea Záhlinice, o. s. 5000 5000 2500

Sbor dobrovolných hasičů Záhlinice 20000 10000 15000

ZO ČSOP VIA Hulín                     10000 5000 5000

Římskokatolická farnost  Hulín 80000 0 20000

Aspot Hulín 7000 5000 2500

Sportovní klub SPARTAK Hulín 50000 30000 20000

Bohdana Dunajová
Fyz. osoba - Hulín

20000 0 0

Sportovní klub Spartak Hulín,

Oddíl kopané 50000 0 10000

Oblastní charita Kroměříž – osobní asistent 5000 0 0

Česká archeologická společnost, sdružení archeologů 
Čech, Moravy a Slezska

5000 5000 0

724 000,00 Kč 471 000,00 Kč 300 000,00 Kč
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Koupaliště v novém kabátě

Krásné počasí láká k vodě. Hulínské 
koupaliště patří k nejvyhlášenějším v širokém 
okolí. Také přípravy na otevření hulínského 
koupaliště jsou v plném proudu. Povídali jsme 
si s A. Huťkou, jednatelem a ředitelem společ-
nosti KOMBYT SERVIS, s. r. o., pod níž od 
letošního roku spadá i provozování koupaliště.

Kdy se koupaliště otevře?
V průběhu května bude koupaliště ve zku-

šebním provozu. Zatím byly odstraněny staré 
nátěry bazénu firmou VACUTEC MORAVIA,  
s. r. o., boční stěny bazénu byly opískovány, dno 
bazénu obrokováno a natřeno termoplastickým 
nátěrem na bazény. Také proběhla výměna antu-
ky na sportovištích. Zkrátka vše, co bylo nutné 

po zimním spánku. Květinová výzdoba, úprava 
terénu, generální úklid sociálního zařízení.

Pokud počasí dovolí, bazén budeme 
napouštět koncem května, abychom byli na-
chystáni na první zájemce plavecké sezóny.

Jaké bude letos vstupné?
Letošní výši vstupného rozhodně nechce-

me navyšovat. V platnosti zůstane loňský ceník. 
Veškeré informace o aktuálním provozu a ce-
nách vstupného budou k dispozici na stránkách 
města Hulína.

Jaká bude otevírací doba, včetně ve-
černího koupání?

Otvírací doba koupaliště bude stejná, na 
jakou byli návštěvníci zvyklí v loňském 
roce. Otevřeme každý den od 10 hodin  
a denní režim skončí v 19 hodin. Po krát-
ké přestávce, určené k údržbě areálu, 
bude – pokud počasí dovolí – koupaliště 
otevřeno pro večerní plavce. Všechny 
informace opět naleznete na webových 
stránkách.

Na jaké akce se může návštěvník 
těšit?

První velkou akcí bude 12. června 
Dětská párty (Oslava svátku dětí), 25. 7. 

již 12. ročník závodu Hulmen 2015, 29. srpna 
2015 pak 3. ročník originálního freeski závodu 
KROM WARS – EPIZODA III.

Mimo tyto velké akce si návštěvník může 
odpočinout, relaxovat, zasportovat, půjčit si 
časopis nebo knihu z naší „plážové knihov-
ny“, děti si zařádí na trampolíně, můžou 
využít vodní fotbálek, plážový volejbal, dětské 
prolézačky, houpačky, v sousedství minigolf.  
Je zde dostatečná parkovací plocha pro mo-
torová vozidla, těsně před areálem dostatek 
stojanů na kola... A navíc možnost posezení 
ve stínu, občerstvení pod slunečníky v zahrád-
kách, pečlivě udržovaný trávník...

Chystáte pro letošní sezónu nějaké 
novinky?

Vzhledem k tomu, že areál nelze nafouk-
nout, neplánujeme pro návštěvníky pro letošní 
rok žádnou zásadní novinku technického 
charakteru. Pro letošní rok se budeme snažit 
navodit klientům koupaliště příjemnou poho-
dovou náladu, aby si pobyt co nejvíce užili. 

Závěrem bych rád poděkoval za ná-
těr bazénu a dalších úprav P. Menšíkovi  
a R. Lukešovi z ASPOT HULÍN.

Děkuji za rozhovor a přeji hodně slun-
ných dnů.

J. Z.

MUZEUM FRANTIŠKA SKOPALÍKA V ZÁHLINICÍCH

František Skopalík byl propagátorem 
moderního polního hospodaření. Začal s pěs-
továním cukrovky, zušlechtěného obilí, zvláště 
sladovnického ječmene. Doporučoval hnojení 
polí, stanovil osevní postupy, začal pěstovat 
vojtěšku a jetelinu. Trápila jej zejména otáz-
ka rozdrobenosti polí, sám vlastnil celkem  
32 jednotlivých kusů půdy. Snahy o scelování 
pozemků nabraly na síle teprve po vyvázání 
selské půdy z poddanství zákonem ze dne 
7. září 1848. Již roku 1849 se usnesl první 
rakouský hospodářský sjezd na požadavku, 
aby usilovné hospodaření bylo podporováno 
scelováním pozemků.

Při svém studiu se Skopalík seznámil se 
zkušenostmi při scelování pozemků v Němec-
ku, přičemž se o totéž chtěl pokusit i v Záhlini-
cích. Započal s přesvědčovací kampaní, která 
se týkala všech rolníků, a která vyvrcholila na 
podzim roku 1857. Byl to krajně nepříznivý 
rok. Suchý a větrný. Jeteliny byly vymrzlé 
a přes léto vypálené sluncem, obiloviny vy-
rostly nízké, na lukách bylo málo sena. Dne 
27. října 1857 se uskutečnila valná hromada 
všech majitelů půdy v Záhlinicích, na níž se 
mělo o Skopalíkových plánech rozhodnout  
s konečnou platností.

Všichni vlastníci půdy byli pohromadě, 
ve slavnostních bílých halenách a červených 
koženicích (krojové kalhoty). Za stolem seděli 

Jak to bylo se scelováním pozemků v Záhlinicích
holešovský okresní hejtman Fichtner a zástup-
ce hraběte Stockaua z Napajedelského panství.

Mluvil Skopalík, vážně a důstojně: „Ni-
komu nebylo vědomě ukřivděno, a všechno 
spravedlivě rozděleno. Los ať rozhodne, co 
komu bude náležet. Teď, milí sousedé, je třeba 
svornosti. Dívá se na nás celá vlast.“

Okresní hejtman Fichtner byl požádán, 
aby řídil schůzi. Rád poslechl, a promluvil 
k sedlákům pomalu a rozvážně. Čeština mu 
sice dělala potíže, ale celou vahou se postavil 
na Skopalíkovu stranu: „Jestliže je tu někdo, 
kdo má proti Skopalíkovým plánům námitky, 
ať povstane,“ prohlásil.

V tu chvíli se rozlehlo hrobové ticho. 
Svornost a sousedská pohoda, výsledek 
Skopalíkovy dlouholeté práce. Ticho trvalo 
dlouho, až mráz po zádech přecházel, ale tu 
najednou povstal sedlák Kouřil. Podíval se po 
shromáždění, a bylo vidět, jak nabírá dech, aby 
mohl promluvit. Potom krátce vyhrkl: „Já na 
to nepřistoupím!“

„A proč? Kazíte tím dílo, za nímž stojí 
celá obec,“ domlouval hejtman. „Vůle musí 
být jednomyslná,“ dodal Skopalík.

„Nepřistoupím, už jsem řekl.“
V místnosti nastala napjatá atmosféra. 

Skopalík cítil, jak mu na čele vyrazil pot.  
V tom povstal soused Žůrek a řekl důrazně: 
„Ať si Kouřil sám vybere svůj podíl.“

Shromáždění sedláků, když povolilo to 
bouřlivé napětí, pochválilo ten nápad: „Ano, 
ať si Kouřil vybere!“

Byl to příliš náhlý obrat. Kouřil, který byl 
ještě před chvílí skálopevně přesvědčen, že 
pole, na kterých orával jeho otec i děd, nikdy 
nepustí, byl zmaten. Zlákala jej možnost vybrat 
si to nejlepší, co bylo v katastru.

„Tak mi dejte dvojku,“ rozhodl se, a po 
tváři mu přeběhl chytrácký úsměv.

„Ať ji má,“ zahučelo shromáždění  
s uspokojením.

Potom přistupovali sedláci ke stolu, na 
němž byly složené cedulky s čísly. Byla to 
napínavá hra, přechod z jistoty do nejistoty. 
Jaké to bude, než si zvykneme jezdit do 
zcela jiných koutů katastru? Jak orat a klást 
brázdy?

Na stole zůstal kupodivu nevytažen los 
číslo dvě. „Vidíte, že mi ten los od Boha pat-
řil,“ vykřikl vzrušeně Kouřil, a zamával svým 
lístkem vysoko nad hlavou. Ta náhoda jako 
by v něm odstranila pocit viny, že se postavil 
proti celé obci.

„Ať vám to požehná pán Bůh, Kouřile,“ 
řekl představený obce, a mávnul rukou, jako 
by chtěl tu nemilou věc zahnat. Obrátil se ke 
Skopalíkovi a pověděl: „Františku, připrav 
protokol, všechno se musí zapsat, a sousedé 
to potvrdí vlastnoručním podpisem.“
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„Obecná škola“

V několika dnech poslal napajedelský hrabě Jiří Stockau do 
Záhlinic svého poledného a zeměměřiče Helma. Ten rozměřil podíly 
podle Skopalíkova projektu. Vytýčil cesty a příkopy, a celá obec, mladí 
i staří, si pořádně zarobotovali, když upravovali pozemky. Práce, kte-
rou prováděl po několik týdnů polesný Helm, stála pouze 94 zlatých. 
Záhliničtí scelovali pozemky téměř zadarmo.

Tímto došlo k historicky prvnímu scelení půdy na území tehdejšího 
Rakouského císařství.

Představitelé obce dlouhodobě pečovali  
o rozvoj školství v našem městě. Již na počátku 
19. století jsou zaznamenány snahy podstatně 
zlepšit podmínky pro jeho další rozvoj, avšak 
velmi skromné životní podmínky té doby těm-
to snahám nikterak nepřály. Až v závěru tohoto 
období zřejmě pod tlakem rozvíjejícího se 
národního obrození dochází k viditelnému po-
sunu - když představitelé obce byli postaveni 
před problém řešení neudržitelných podmínek 
na tzv. „staré“ škole, postavené po roce 1805  
v dnešní Kostelní ulici naproti faře, čp. 138, dnes 
sloužící jako „Dům s pečovatelskou službou“.

Za úřadování starosty Karla Dočkalíka 
(starostoval v l. 1879-89 a po krátké přestávce 
ještě další 3 vol. období) a za předsednictví 
místního škol. rady p. Augustina Očadlíka 
rozhodli se rázným způsobem postavit novou 
školu, a to na rozcestí dnešních ulic Komen-
ského a Dr. Stojana na čp. 375. Základní 
kámen byl slavnostně položen 25. 6. 1885  
a byl vybrán stavitel p. Vilém Žák z Přerova. 
Ten školu postavil za 60.000 zl. Vyučování  
v 5 třídách - tehdy rozdělených na chlapecké 

a dívčí - bylo slavnostně, po vysvědčení, za-
hájeno 1. 9. 1886. Škola byla podle tehdejší 
terminologie nazývána „národní“, avšak více 
se vžilo pojmenování „obecná škola“.

Již při té příležitosti vznikaly úvahy  
o dalších možnostech rozšiřování školního 
vyučování na vyšším stupni, avšak c. k. 
rakousko-uherské školní úřady v Kroměříži 
těmto myšlenkám nepřály.

Teprve v r. 1893 nastal zásadní obrat  
a v obci po nekonečných jednáních podařilo 
se prosadit povolení ku zřízení školy měšťan-
ské. Otázka umístění školy byla pak vyřešena  
v roce 1894 zakoupením měšťanského domu 
na náměstí čp. 123 od dědiců po zemřelém 
děkanu a místním faráři Valentinu Lhotském 
za obnos 40.000 zl. Jmenovaný byl farářem  
v Hulíně v letech 1862-1891 a jeho nástupcem 
se stal P. Abdon Seidel.

Po úpravách budovy a díky další nové 
přístavbě v zahradě tohoto domu byly získány 
další potřebné prostory. Stavitelem byl opět 
vybrán p. Vilém Žák z Přerova a škola byla 
dokončena v r. 1894. Část původního domu 

byla určena jako školní dívčí, nová přístavba 
pak jako měšťanská škola chlapecká.

Krátce po zahájení školního vyučování byla 
zde taktéž otevřena tzv. škola pokračovací (živ-
nostenská) pro řemeslnické učně z Hulína a okolí. 
V 1. poschodí přístavby byla zřízena velká třída, 
sloužící jako kreslírna a shromažďovací aula pro 
veškeré žactvo při slavnostních příležitostech.

Škola za dobu své existence prošla čet-
nými reorganizacemi, spojenými se změnou 
označení jako měšťanská, újezdní měšťanská, 
osmiletá, devítiletá apod.

Obě budovy - původní i přístavba - slouži-
ly svému účelu prakticky až do roku 1958, kdy 
byla ve městě dokončena výstavba nové školy 
na „Moravském“, nyní Nábřeží čp. 938, a vy-
učování bylo přeneseno do nové dvoupatrové 
školní budovy, v níž bylo slavnostně zahájeno 
vyučování 12. 10. 1958.

Původní zařízení „měšťanské školy“ 
sloužilo nadále školským potřebám jako školní 
jídelna, družina, knihovna až do r. 1976, kdy 
jídelna a družina byly převedeny do právě do-
končené samostatné budovy vedle nové školy.

INZERCE

Když František Skopalík popsal v Kodymových Hospodářských 
novinách celý scelovací proces, stal se osobností známou široko daleko, 
a jeho sebevědomí vzrostlo. Zdravé selské sebevědomí!

M. Konečná
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Budova „staré“ školy slaví v letošním roce 130 let

Z dějin školství hulínského 
O prvním zřízení školy v Hulíně se ne-

dochovaly spolehlivé zprávy, ač lze souditi  
z první připomínky o škole v pamětní knize, 
že již ze starodávna, dlouho před rokem 1583, 
kdy se uvádí, v našem města škola bývala.

Zajisté bývala již škola v tomto městě  
v době, kdy Hulín značnému rozkvětu se těšil, 
a to od roku 1300 až do počátku 15. století.  
V této době jest ze všeobecných dějin vlasti 
naší známo, že ke konci století 14. a na počátku 
století 15. bylo školství národní ve velikém 
rozkvětu, že lid pilně se vzdělával a na ideách 
své doby bral živé účastenství.

Když však dlouhými válkami husitský-
mi národ náš byl zubožen, není divným, že  
i škola vzala za své a že obyvatelé hulínští pak 
dlouho bez školy byli, že okolo roku 1600 již 
jen temnou a nejasnou upomínku si zachovali 
na ono místo, kde prý druhdy škola stávala.

První písemná vzpomínka o škole jest 
zaznamenána v pamětní knize farní a zní: 
„Před příchodem faráře tohoto (Stan. Okouka) 
do Hulína školy v Hulíně nebylo: ta jeho prací 
po smrti jakéhosi Horáka na „vále“ za farou na 
obecním místě, kde prve býti měla, vystavěna 
jest roku 1583.“

Tato budova musela však býti velmi cha-
trnou, poněvadž již roku 1614 v téže pamětní 
knize čteme: „Urozený kněz Jiřík Otislav  
z Kopenice dal starou školu, která k ničemu 
se nehodila, rozbořiti a novou, větší, na témže 
místě, kde prve byla, nákladem obce a někte-
rých farníků k záduší hulínského přináležejí-
cích, bedlivostí svou vystavěti.“

K této škole patřily tehdáž mimo Hulín 
všechny přifařené obce. V protokolu z roku 

1789 se dočteme, že téhož roku již Pravčice 
i Štřebětice vlastní školy měly, Chrášťany 
výslovně ke škole kurovské přiděleny byly, 
takže uvedeného roku 1789 byla škola zdejší 
jen pro dítky hulínské, jichž bylo 207.

Škola byla od prvotní doby, totiž od roku 
1583 až do roku 1804 jednotřídní, ve kterémžto 
roce vyhořela. Roku 1805 byla nově vystavěna 
a rozšířená na dvojtřídní o jednom poschodí.  
V době stavby bylo vyučováno v městské 
radnici, která stávala uprostřed na náměstí.

Roku 1868 rozšířena byla dosavadní 
dvojtřídní škola na trojtřídní a počátkem 
školního roku 1879-80 
na čtyřtřídní. Poněvadž 
ale v budově školní ne-
bylo místa pro novou 
třídu, byla tato umístěna  
v bývalé radnici u mostu,  
v bývalé Hejné ulici, 
nyní Vrchlického. Poně-
vadž však ani čtyřtřídní 
škola již městu nepo-
stačovala, usneslo se 
městské zastupitelstvo 
s místní školní radou 
vystavěti novou školní 
budovu v roce 1885, ju-
bilejním to roce Cyrilo-
metodějském. V nové budově se začalo vyučovati  
1. září 1886, a to v 5 třídách. Následující-
ho roku byla škola pětitřídní rozšířená na 
šestitřídní a postupně zřizovány byly napřed 
při vyšších třídách pobočky, později také při 
nižších třídách, až byla obecná škola pětitřídní 
rozdělena ve dvě samostatné školy obecné, 
chlapeckou a dívčí, s oddělenými správami, 

jak jsou dnes organizovány.
Již od roku1885 ozývaly se v Hulíně 

hlasy pro zřízení měšťanských škol. Také 
stavební plány na stavbu obecné školy 
byly vypracovány pro školu osmitřídní, 
pět tříd obecných a tři třídy měšťanské,  
s vedlejšími místnostmi, aulou, kres-
lírnou, kabinety a tělocvičnou. Plány 
tyto však nebyly schváleny školními 
úřady, a tak zůstalo při stavbě budovy 
pro obecnou školu. Úřady školní zřízení 
měšťanských škol nepřály, uvádějíce za 
důvod blízkost Kroměříže a četné její 
ústavy vzdělávací.

Teprve r. 1893 nastal obrat.
Tehdejší místní školní rada chopila 

se energicky celé záležitosti a podepřela 
žádost o povolení měšťanských škol 
zákonitým důvodem, že totiž ve ven-
kovském okresu kroměřížském, k němuž 
Hulín patřil, není reálky, a po rozumu 
zákona musí býti zřízena měšťanská 
škola. Kroměříž nepadala při tom na 
váhu, jelikož jako město se samostat-
ným statutem tvořila zvláštní městský 
okres. Žádosti této bylo poměrně brzy 

vyhověno, neboť na podzim roku 1893 mělo 
město naše již povoleno dvě školy měšťanské, 
chlapeckou a dívčí.

Pro nové školy bylo nutno postavit nové 
samostatné budovy, poněvadž jednopatrová 
budova obecní školy dle úsudku odborníků 
nesnesla druhého poschodí. Otázka budov 
byla rozřešena jednak koupí domu číslo 123 
na náměstí, jenž upraven byl pro školu dívčí, 
jednak přístavbou vzadu pro školu chlapeckou. 
Tímto opatření bylo vyhověno potřebám obou 
měšťanských škol. Obě školy byly otevřeny  
1. září 1894 a řízeny pod společenskou správou.

INZERCE

Po převratu byly školy měšťanské rozdě-
leny i co do správy pod 2 ředitele, jimž byly 
přiděleny také správy obecných škol chlapec-
ké a dívčí, takže byly spojeny všechny třídy 
chlapeckých a všechny třídy dívčích škol pod 
společnými správami.

Konečná reorganizace hulínského škol-
ství národního byla provedena v r. 1929, 
kdy odděleny byly od měšťanských škol obě 
obecné školy chlapecké a dívčí pod správu 
řídícího učitele a řídící učitelky a spojením 
obou škol měšťanských pod správou jednoho 
učitele, což již z důvodů umístění uvedených 
škol v různých budovách jeví se prospěšným 
a účelným.

Z hořejšího stručného výpisu vývoje 
hulínského školství národního jest zřejmo, 
že vývoj ten prodělal mnohé stupně a změny, 
že obyvatelstvo se chovalo ke škole celkem 
příznivě a blahovolně, začež se škola snažila 
vždy odvděčiti pilnou a svědomitou prací 
výchovnou a vzdělávací. 

Hulínské školství národní od nejstarších 
dob plnilo a plní dosud své poslání dobře, 
odchovalo celé generace a legie dobrých 
občanů a občanek, a bude jistě na započaté 
dráze pokračovati v budoucnu! Doufejme, že 
se v dohledné době podaří zdolati nedostatky 
budovy měšťanských škol, aby i v tomto směru 
nezůstalo město naše pozadu za městy a ob-
cemi okolními. Při dobré vůli a svorné práci 
povolaných činitelů se práce jistě podaří ke cti 
města a prospěchu jeho obyvatelstva!

Vl. Úlehla
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Jak se daří hulínským hasičům

V poslední době řádí 
v Hulíně žhář, má na svědomí 
několik chatek v zahrádkář-
ské kolonii, jak se vypořádá-
váte s tímto problémem?

Zatím není jisté, že je to 
práce žháře, stále se to vyšetřu-
je. Pro naši zásahovou jednotku 
jsou to výjezdy jako každé jiné, 
jen s tím rozdílem, že je třeba 
dávat pozor, aby se nezničily 
případné stopy. U požáru druhé 
chatky (15. 5.) jsme byli jako 
první, a proto bylo nutné všímat si všeho na 
místě požáru - vypáčený zámek, poškozené 
dveře apod. Pak se to musí nahlásit vyšet-
řovateli profesionálních hasičů i policistům. 
Doufejme, že těchto požárů nebude přibývat. 
Letos jsme měli už 12 výjezdů.

Radostná zpráva, budete se stěhovat...
Radostná? Jak se to vezme. Od roku 2007 

se stěhujeme již potřetí. K 130. výročí založení 
sboru jsme dostali nové auto Tatru 850, která 
se do staré zbrojnice na náměstí nevešla pro 
svou výšku. Byla proto zahájena stavba nové 
zbrojnice v Unitexu - spíše úprava stávající bu-
dovy. Bylo upraveno přízemí pro garáže a šatnu 
a mělo se pokračovat úpravou 1. patra pro 
zázemí - sociální zařízení, zasedací místnost 
apod. K tomu už bohužel nedošlo, protože mezi 
městem a současným nájemcem již několik let 
trvá soudní spor. V loňském roce bylo vyvoláno 
jednání mezi MěÚ Hulín a zástupci Pilany, a. s., 
o pronájmu zbrojnice v areálu Pilany. Členové 
zásahové jednotky se rozhodli, že se přestěhují 
z Unitexu, protože ve zbrojnici SDH Pilana je 
sociální zařízení a vůbec lepší zázemí. Tato 
smlouva je na dva roky, co bude pak, to se zatím 
neví jistě. Uvidíme, kde oslavíme 140. výročí 
založení sboru, které budeme mít v roce 2017.

Teď nás čeká stěhování staré zbrojnice, 
kde sbor sídlí od roku 1956 (jen pro zají-
mavost, podle starých kronik se o přestavbě 
zadního traktu domu č. 113 
na náměstí píše od roku 
1946). Budeme se stěhovat 
na starou školu do jedné z 
tříd, kde budeme mít zase-
dací místnost a budeme tam 
společně s SDH Pilana.

Jsme rádi, že budeme 
mít nové prostory, ale pořád 
nebudeme na jednom místě. 
Hodně nám to komplikuje 
činnost, protože musíme 
stále někam přecházet.

Roste nám v Hulíně 
nová generace dobrovol-
ných hasičů, nebo není 

Rozhovor se starostkou SDH Hulín Jarmilou Zapletalovou
o tento požární sport zájem 
mezi mladými?

V našich řadách máme  
i mladší generaci hasičů, muži 
jsou zařazeni do zásahové jed-
notky. Jen pro upřesnění, náš 
sbor se nevěnuje požárnímu 
sportu, jsme zaměření spíše na 
zásahovou a preventivní činnost. 
Výjimkou je Jan Haderka, který 
se věnuje soutěžím TFA.

Mezi mladými lidmi není 
moc velký zájem o práci v SDH, 

protože to obnáší různá školení a hlavně to 
stojí spoustu volného času. Je za tím i nevy-
hovující zázemí, málokomu se chce na každou 
akci chodit na jiné místo v Hulíně. 

Co se týká dětí, je to podobné. Doufáme, 
že hulínské děti, které teď chodí do kroužků 
Mladých hasičů v Záhlinicích a Pravčicích,  
v dospělosti přijdou k nám. 

O jednom výborném členu a odcho-
vanci víme...

Jan Haderka patří mezi nastupující mla-
dou generaci dobrovolných hasičů SDH Hulín, 
ale díky studiu věříme, že i profesionálních 
hasičů. V současné době je studentem Vysoké 
školy báňské v Ostravě, obor Požární ochrana, 
ale také členem jednotky požární ochrany měs-
ta Hulín. Nejvíce ze svého volného času věnuje 
soutěžím TFA (což volně přeloženo znamená 
Nejtvrdší hasič přežije). 

Vaše organizace se zúčastňuje nejrůz-
nějších kulturních akcí ve městě. Jednou 
z nejnavštěvovanějších je stavění a kácení 
máje, pořádání plesů. Bez vaší dobrovolné 
pomoci se neobejdou na akcích jiných orga-
nizací (Pálení čarodějnic, Dětský den, Světýl-
kový průvod, Svatováclavské hody a další).

Nejen, že se zúčastňujeme, ale Hasičský 
bál a stavění a kácení máje jsou naše akce, 
které pořádáme. Jsme rádi, že bál bývá hojně 

navštěvován a také na „májku“ chodí čím dál 
více lidí. Rádi pomůžeme i při jiných akcích 
v našem městě a jezdíme také do okolních 
měst a obcí. 

Jak už jsem zmínila, čím dál více se 
věnujeme preventivní činnosti - navštěvujeme 
školu, školky, teď se chystáme i do jeslí. Já 
jsem instruktorem programu HASÍK - je to 
preventivně výchovná činnost zaměřená na 
děti. Spolu s Martinem Novotným chodíme 
vyučovat do škol, do druhých a šestých tříd.

Kde berete energii a čas?
Čas si člověk udělá, když chce a ta činnost 

ho baví. Zatím to tak mají skoro všichni čle-
nové sboru. A taky se musí plánovat dopředu, 
protože ne vždy se může sejít potřebný počet 
lidí. Vzhledem k tomu, že naše práce je dob-
rovolná a všichni máme svá zaměstnání, je to 
hodně těžké. Energii bereme, kde se dá. Hodně 
nám dává vědomí, že jsme potřební a že se na 
našich akcích lidi baví.

Vaše funkce starostky SDH Hulín je 
dobrovolná, kde berete čas na školení, zá-
vody? Veškerý volný čas tedy trávíte zřejmě 
mezi hasiči, jak na to reaguje rodina? Nebo 
jste je „pobláznila“ svým koníčkem? 

Já jsem mezi hasiči už odmalička, protože 
můj tatínek Karel Gába byl 26 let velitelem 
SDH. Manžela jsem poznala taky mezi hasiči a 
naše tři děti jsou hasiči od 7 let. Takže v rodině 
mám zázemí dobré, všichni mají pochopení. Já 
i děti máme zkoušky rozhodčích pro hasičské 
soutěže, a tak kromě práce v našem SDH ještě 
jezdíme na různé soutěže. Nejen, že jsem sta-
rostkou SDH Hulín, ale také starostkou okrsku 
Hulín (8 okolních SDH) a členkou výkonného 
výboru Sdružení hasičů okresu Kroměříž.

Pro můj koníček mají pochopení i kole-
gové v mém zaměstnání, kde se věnuji lidem 
s mentálním postižením. Pracuji na směny, 
když potřebuji volno a je to jen trochu možné, 
vyjdou mi vstříc.

Ve svém volném čase 
se kromě hasičů věnuji ro-
dině, hlídám své dva vnuky 
a mám ráda ruční práce. 
Umím plést, háčkovat, dr-
hat, chodila jsem do kurzu 
patchworku a mám za sebou 
jeden školní rok paličkování. 

Ale nejraději, když 
to jde, jsem sama, někde  
v přírodě, kde nemusím  
s nikým mluvit. Ale to už se 
mi dlouho nepodařilo.

Děkuji za rozhovor  
a přeji co nejméně zásahů.

J. Zakravačová
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Český zahrádkářský svaz pro rok 2015 vyhlásil 4. ročník FLORI-
STICKÉ soutěže, která se konala od 1. do 9. května 2015 na výstavišti 
Floria Kroměříž a do které se zapojili i členové svazu zahrádkářů Hu-
lín. Aranžování květin se zúčastnily paní J. Páleníková, D. Střálková  
a Z. Urbanová. Téma seniorů 
bylo Parter na stůl - jarní in-
spirace. Našim seniorkám se 
podařilo umístit se na krásném 
5., 6. a 7. místě. Tyto práce byly 
prezentovány v hale v expozici 
nazvané Kouzelná říše květin 
mezi záplavou svatebních šatů. 

D. Střálková

Hulínské floristky na Florii

MATEŘSKÁ ŠKOLA Květen v mateřské škole v Záhlinicích

V květnu všechno kvete, od toho má 
měsíc jméno. V květnu mají maminky a také 
babičky svátek. Proto jsme si vyprávěli o tom, 
jak se maminky o děti starají, hrají si s nimi  
a mají je rády. Každý si svoji maminku nakres-
lil, jak ji vidí svýma očima. Den matek jsme 
oslavili už 7. května při společném setkání ro-
dičů s dětmi. Děti přednesly verše a zazpívaly 
maminkám k svátku a společně s nimi tvořily 
barevné košíčky a srdíčka. Odměnou jim byl 
maminčin úsměv a pohlazení, které jsou nad 
všechny poklady světa. 

V rámci Dne rodiny se uskutečnil den  
s maminkou. Paní Gajdíková nám na své roční 
holčičce Violce ukázala, co už se naučila, co 
říká, jak se přebaluje, co si obléká, s čím si 
hraje, jak se koupe, kolik má zoubků, co ráda 
jí a pije a jak tráví celý den. Děti byly nadše-
né. Byla to pro ně velmi zajímavá zkušenost 
a získané dovednosti si vyzkoušely při hrách 
s panenkami.

Všem maminkám dodatečně přejeme 
hodně zdraví, pohody a radosti ze svých dětí.

Eva Doleželová, Helena Malaníková

Indiáni, skřítkové, námořníci, pidižlové, 
pohádkové bytosti… To všechno už tady bylo. 
Ale jaké téma zvolit letos, aby děti opravdu 
zaujalo a bavilo? Vesmír a galaxie! To je ono. 
Celou školku v přírodě nás provázel kamarád 
z Modré planety – Malý princ. Nemusím jistě 
sáhodlouze povídat o tom, kdo to Malý princ 
je a co všechno zažil, všichni známe knihu 
od známého spisovatele jménem Antoine 
de Saint-Exupéry… Jednoho dne se zkrátka 
ocitl Malý princ u nás, na naší krásné planetě 
Zemi, kde chtěl spolu s dětmi poznat její 
krásy. Přivezl nám báječné pracovní sešity, 
které jsme si mohli libovolně vykreslovat  

Školka v přírodě – „Putování po mléčné dráze 
aneb Jak Malý princ našel cestu domů“

a plnit různé úkoly. Společně jsme putovali 
mléčnou dráhou, kde jsme navštívili i planetu 
Mars s hodným drakem, planetu Venuši a jiné. 
Nesměl chybět celodenní výlet na zříceninu 
hradu Šaumburk. Dostávali jsme od Malého 
prince spoustu znamení, dopisů, her a úkolů, 
poklad, odměny, diplomy a především jeho 
velké přátelství. Hlavním úkolem pro nás 
bylo sestrojit raketu, kterou by mohl Malý 
princ odletět zpátky na svoji Modrou planetu. 
V lese jsme pilně pracovali – z přírodnin  
a z různých vesmírných pomůcek jsme sestro-
jovali celý týden po chvilkách nebeský koráb. 
Doufali jsme, že se bude Malému princi líbit! 

INZERCE
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA Den Země

DRUŽINKA

Každý večer za námi přicházel, v podobě 
velké loutky, a děkoval nám za všechna dobro-
diní. Podporoval nás, kladl nám na srdce lidskou 
dobrotu a přátelství……není divu, že loučení  
s ním oplakalo nejedno dítko. Byl to náš ka-
marád a my se zase někdy těšíme na shledání 

s ním… Všechno jsme zakončili zdárným od-
letem Malého prince na jeho Modrou planetu, 
veselým karnevalem „mimoňů“ a táborákem 
s večerní stezkou odvahy. Za každou noc 
strávenou ve školce v přírodě, bez maminky, 
dostávaly děti památný přívěsek, který jim 

bude toto dobrodružství připomínat. Děti byly 
úžasné, počasí na jedničku, prostředí nám ma-
ximálně vyhovovalo, a proto doufáme, že si 
všichni budou pamatovat ty skvělé okamžiky, 
které jsme spolu prožili!

M. Brabcová, učitelka MŠ Hulín

Svátek Dne Země připadá na 22. duben, 
přičemž se jedná o největší ekologicky zamě-
řený svátek.

Naše škola již tradičně oslavuje tento den 
různými aktivitami s přírodovědnou tématikou. 
Letos jsme se zaměřili na život ve vzduchu  
a dozvěděli se něco zajímavého o vážkách, 
motýlech, ptácích, kyselých deštích či sklení-
kovém efektu a základech meteorologie. Měli 
jsme příležitost zhlédnout slunce profesionál-
ním dalekohledem i s patřičným odborným 
komentářem. Dalšími aktivitami byly například 
prohlídka archeoskanzenu v Modré s plněním 

úkolů dle pracovních listů. Byli 
jsme i navštívit včelaře. Deváťáci 
si připravili výukový program pro 
prvňáčky. V parku v okolí školy pro-
bíhala soutěž, která ověřila znalosti 
žáků v oblasti přírodních věd.

Výstupem každé třídy byla pre-
zentace, ve které žáci vyjadřovali své 
nabyté znalosti z celého dne.

Den Země proběhl velmi plynu-
le a děkujeme všem organizátorům  
i zúčastněným za zdárný průběh akce.

Štípek, učitel

Krása, elegance, ale hlavně pěkné spor-
tovní výkony - to je stručná charakteristika 
krajského kola ve sportovní gymnastice, které 

Sportovní gymnastika měla své přebory

se konalo 24. března v tělocvičně ZŠ Kunovice 
U Pálenice. Pořadatelem byly domácí škola  
a Krajská rada AŠSK ČR Zlínského kraje. Na 

tyto závody se zde sjela elita gymnastek 
ze základních škol celého Zlínského kra-
je. Předvést co nejlepší přeskok, zacvičit 
bezchybně sestavu na hrazdě a také co 
nejlépe zvládnout sestavu v prostných, 
takový byl úkol všech soutěžících 
děvčat. V kategorii mladších žákyň si 
nejlépe vedla děvčata ZŠ Komenského 
I. Zlín, stříbro získalo družstvo ZŠ 
Kunovice U Pálenice a bronz dívky ZŠ 
Hulín. Mezi staršími žákyněmi zvítězilo 
družstvo ZŠ Unesco Uherské Hradiště 
před družstvy ZŠ Komenského I. Zlín 

a ZŠ Kunovice U Pálenice. V soutěži jednot-
livkyň mladších žákyň zvítězila B. Pličková 
ze Zlína před B. Fornůskovou z Kunovic  
a T. Daňkovou z Hulína. V kategorii starších 
děvčat zlato vybojovala A. Kuchařová z Uher-
ského Hradiště, stříbro L. Čagánková a bronz 
A. Fabriková, obě ze Zlína. 

Za bezchybný průběh soutěže si zaslouží 
poděkování tým pořadatelů v čele s Jiřinou 
Gogolovou. Vítězná družstva budou reprezen-
tovat Zlínský kraj ve finále Poháru AŠSK ve 
sportovní gymnastice, který proběhne 10.-11. 
dubna v Praze.

Mgr. Svatava Ságnerová, 
Krajská rada AŠSK ČR ZLN

Cestička k domovu známě se vine, 
hezčí je, krásnější, než všechny jiné...
Snad v každém z nás předchozí verše 

vyvolávají hřejivý pocit u srdce, něžnou náruč, 
lásku, vzpomínky. Vzpomínky na krásné, ne-
opakovatelně bezstarostné dětství... Maminka, 
tatínek, škola, prázdniny...

 Končí další školní rok. Čas ukrajuje dny 
z posledního, dětmi tolik očekávaného měsíce 
školního roku – června. 

 Květnové sluníčko klukům a holčičkám 
přineslo snad ještě větší chuť skotačit a dová-
dět. Právě proto jsme připravili ve spolupráci 
se SVČ sportovní odpoledne. Ukázalo se, že 
kamarádství všech dětí jsou „na správné notě“.

A co kamarádi z Holešova? Opět vydařené 
odpoledne na školním pozemku. Hry, soutěže  
i kurzy tolik stmelily děti ze ŠD 1. ZŠ Holešov  
s našimi žáky. Věřme, že se svěřencům paní vycho-
vatelky Imramovské u nás líbilo a dlouholetá spo-
lupráce se bude stále více prohlubovat a rozvíjet. 

Třeťáčci ŠD navštívili knihovnu, vždyť 
v knížce najdeme tolik moudra. U prvňáčků 

pracovala praktikantka SPgŠ Přerov. Jak sama 
řekla, praxe pro ni byla velkým přínosem  
v jejím studiu. Nás těší, že v našem zařízení 
načerpala mnoho zkušeností a poznatků, které 
bude dál uplatňovat.

Konec školního roku klepe na dveře ŠD. 
Děti se těší na prázdniny, tábory. Právě podob-
ný program jako táborový obsahuje tradiční, 
dětmi tolik oblíbené „Spaní v ŠD“. Pohádková 
sazka, opékání špekáčků, sportování, noční 
stezka odvahy, olympiáda v netra-
dičních disciplínách, tolik oblíbený 
jarmark. Místo postýlek spacáky, 
místo pusinky od maminky stejně 
sladké pohlazení a pusinka od paní 
vychovatelek. 

Cestička k domovu známě se 
vine. Než naposledy naši svěřenci 
zavřou ŠD a rozběhnou se veselí  
a rozesmátí na vytoužené prázdniny, 
chtěli bychom poděkovat zřizova-
teli, vedení školy, panu školníkovi, 
uklizečkám, kuchařkám a všem 

organizacím, se kterými spolupracujeme, za 
rok tolik bohatý na rozvoj našich žáků, a také 
poděkovat rodičům za vzornou spolupráci  
a úžasné dětičky. 

PŘEJME SI, AŤ VŠECHNY DĚTI MAJÍ 
ZDRAVÍ, KRÁSNÉ SLUNÍČKOVÉ PRÁZD-
NINY, ROZESMÁTOU TVÁŘIČKU - JAK NA 
NEBI TŘPYTÍCÍ SE HVĚZDIČKU.

E. Formánková, vedoucí školní družiny
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ZUŠ HULÍN KONCERT KE DNI MATEK

Koncert připravili členové DPS ZVON-
KY ZUŠ Hulín a SPS SMETANA Hulín  
10. května 2015 v KK Hulín. Stalo se tradicí 
těchto pěveckých sborů, že k svátku mamin-
kám přináší hudební pěvecké pozdravení, které 
jde od srdce k srdci.

DPS ZVONKY, který skvěle reprezentuje 
svou ZUŠ i město Hulín, se v současnosti při-
pravuje do Olomouce na Mezinárodní soutěž 
pěveckých sborů s názvem „SVÁTKY PÍSNÍ“. 
Členové souboru s dirigentem Miroslavem 
Uhlířem zazpívali ve svém programu řadu 
známých lidových skladeb, jen pro maminky 
zazněla jejich píseň „Na našem sádku“, v ro-
zestupech a v různých formacích až dojemná 
byla jejich souhra těl a hlasů, nechyběl ani 
spirituál a program vrcholil závěrečnou Toni-
ght Leonarda Bernsteina. Potleskem oceňovali 
diváci každou skladbu a sbormistr Miroslav 
Uhlíř byl spokojen s výkonem svých žáků, 
v hledišti přítomná paní Dana Zapletalová 
prožívala se sborem každou skladbu, klavírní 

doprovod byl v režii Mgr. Len-
ky Poláškové.

Druhá část koncertu již 
zcela patřila výkonu členů 
SPS SMETANA Hulín. Své 
posluchače pohladili lidový-
mi skladbami, na výbornou 
v premiéře zazněla rychlá ná-
ročná skladba „Veniki, Veniki“ 
Nikolaje Rubcova, končili 
nádhernou skladbou „Gloria“ 
Boba Chilcotta. Za klavírního 
doprovodu Barbory Zonové, 
sóla na hoboj Jitky Druhákové, 
u bicích Petra Žůrka dirigovala 
s grácií a úsměvem Mgr. Lenka Polášková.

SPS SMETANA je také chloubou našeho 
města Hulína. Rozrostl se na téměř čtyřicítku 
členů, což svědčí o zájmu všech věkových 
kategorií o tento žánr, a to je velmi potěšující.

Mají za sebou řadu úspěchů doma i v za-
hraničí, před sebou koncert ve skleníku Květné 

zahrady v Kroměříži 6. 6. 2015 a mezinárod-
ním kolbištěm pro ně bude letos v měsíci říjnu 
Riva del Garda v Itálii. Lze jen všem popřát 
hodně zdraví a úspěchy doma i v cizině.

Moderace celého koncertu se svižně ujala 
Mgr. Kamila Poláková.

Věra Gremlicová

Dne 27. 4. se uskutečnil v rámci výuky na 
ZUŠ Hulín koncert klarinetové a saxofonové 
třídy uč. Petra Poláka. Program byl konci-
pován jako sólové vystoupení každého žáka  
a následně se všichni účinkující představili  
v duetu se svým učitelem. 

Výběr repertoáru byl velmi pestrý, zazně-
ly známé melodie, které jsou blízké nejen mým 
žákům, ale i posluchačům.

Beáta Šišková, Ondřej Vyvlečka, Tereza 
Daňková, Jakub Němec, Michal Fuksa, Jiří 
Loučka (klarinet), Ester Dvořáková, Pavel 
Jež , Veronika Kolaříková (saxofon), jako host 
Adam Polášek (bicí), Šárka Kršková (kláve-

Jarní koncert v ZUŠ

Zuška? Zuška!

sy), Dixieland ZUŠ Hulín – ti 
všichni se snažili předvést jen 
to nejlepší.

Věřte, že není nic krásněj-
šího, než když pedagog vidí, 
co dovede jeho žák, a navíc si  
s ním může zahrát.

Velký dík patří Lence Po-
láškové za klavírní spolupráci, 
a ten největší dík patří všem 
rodičům za podporu jejich dětí.

Těším se na další setkání!

Petr Polák, učitel ZUŠ

Ptáte se, co v sobě tají víceznačný název 
„Zuška? Zuška!“? Netřeba asi složitě hádat, 
aby vás napadlo, že se za ním skrývá zlidovělá 
zkratka pro Základní uměleckou školu. Ne 
každý ale již ví, že Zuška? Zuška! je multižán-
rový festival státních základních uměleckých 
škol Zlínského kraje, který si předsevzal uvést 

tyto instituce do povědomí široké veřejnosti  
a ukázat jejich prospěšnost pro kulturní roz-
voj společnosti, zvláště pak dětí a mládeže. 
Zůstává totiž faktem, že pro některé rodiče je 
zuška kroužkem, do nějž posílají své dítě, aby 
zbytečně nezahálelo doma a něčemu se tam 
také třeba i naučilo. O více se již nestarají. Ve 

skutečnosti však své dítě posí-
lají do regulérní školy, pouze 
s tím rozdílem, že se jedná  
o školu uměleckou, neboť stej-
ně tak jako školy základní 
mají i ty umělecké pevně daná 
pravidla, jimiž se řídí. 

A právě proto, aby ZUŠky 
ukázaly, že nabízejí více, než 
jen vyplnění volného času 
dětí, vznikl festival Zuška? 
Zuška!. Zušky při něm doslova 
vyjdou do ulic, obsadí kulturní 
instituce měst a poutavým kul-
turním programem (koncertem, 

divadlem, výstavou, tanečním vystoupením) 
ukazují, co vše nabízejí a čemu všemu se 
mohou u nich děti naučit. 

Letos se konal již druhý ročník. Zatímco 
program prvního ročníku se koncentroval pou-
ze do Zlína a jeho veřejných budov a prostran-
ství, letos si okresy Zlínského kraje udělaly 
svoje vlastní programy. Nejinak tomu bylo 
také v Kroměříži, kde festival proběhl v pátek 
15. 5. odpoledne na Velkém náměstí a v Domě 
kultury Kroměříž. Naše hulínská ZUŠka samo-
zřejmě nemohla chybět. Na náměstí se nejprve 
vedle dalších mládežnických dechových kapel 
představil pod taktovkou Petra Voříška De-
chový orchestr Morava. Hlavní program pak 
začínal od osmnácti hodin v kroměřížském 
kulturním domě. Okresní ZUŠky jej vyplnily 
tím nejlepším, co mohly nabídnout. Snad to 
nebude znít jako chvalozpěv na naši ZUŠ 
Hulín, ale byli to právě její žáci a učitelé, 
kteří se velkou měrou zasadili o naplnění cel-
kově výborného programu. Ve foyer přivítala 



Hulíňan

13

návštěvníky výstava prací žáků výtvarných 
oborů, mezi nimiž se ty hulínské rozhodně 
neztratily. O moderaci se staral zcela profesi-
onální Zdeněk Štokman, kultivovanými hlasy 
rozezněli sál Patrik Možíš a v duu zpívající Ve-
ronika Zavadilová a Jitka Druláková, nechyběl 
oblíbený Dixieland Petra Poláka se zpěvačka-
mi Anetou Trněnou a Terezou Navrátilovou. 
Vystoupení našeho dramaťáku, tedy LDO, snad 
ani nelze srovnávat měřítky, které si na děti 
klademe. V Hulíně jsme si přivykli, že skvělá 
vystoupení LDO jsou prostě samozřejmostí, 
ale bez dlouholetého, zcela oddaného nasazení 

hlavní učitelky Lenky Urbanové, která si do-
kázala vytvořit z vlastních žáků profesionální 
tým pomocníků, bychom o této úrovni ani 
neuvažovali. Bylo jedno, zda mladí Cimrkluci 
předváděli scénu z filmu Obecná škola, nebo 
soubor Kabaret ukázku z projektu Cikáni jdou 
do nebe, divák byl vždy přesvědčen, že každý 
herec je ztotožněn se svou rolí a dává do ní své 
maximum. Přednesovým monologem se zde 
navíc blýskla všestranná Tereza Navrátilová. 

V sobotu 16. 5. festival pokračoval ve 
Zlíně na náměstí Míru, na němž se představili 
za naši školu opět Dechový orchestr Morava 

a Dixieland. Závěrem lze říci, že ačkoliv zá-
kladní umělecké školy dokáží vzdělávat žáky 
k špičkové úrovni a nabídnout program hodný 
velkých komerčních akcí, cestu k obecnému 
uznání musí stále hledat. Věříme proto, že 
na třetím ročníku již potkáme mnohem více 
rodičů a dětí, kteří budou chtít vědět, čemu 
všemu se u nás mohou naučit. 

Říká-li si někdo nadále s určitým despek-
tem, co je to ta Zuška? My mu hrdě odpovídá-
me, no přeci Zuška!

Za ZUŠ Hulín David Juga

Ve čtvrtek 21. května jsme se blížili k 
Liberci, tam se totiž konalo ústřední kolo 
soutěže ZUŠ ve hře na dechové nástroje, když 
nás z dálky vítal Ještěd zahalen do mraků. Jen 
jsme doufali, že takto ponurá nálada nebude po 
celé tři dny, kdy soutěž probíhala. V pátek ráno 
soutěžil ve hře na baryton ve třetí kategorii 
Jarda Voříšek a zahrál skvěle. Při odpoledním 
vyhlášení výsledků jsme se dověděli, že získal 
1. cenu a dokonce se stal absolutním vítězem 
oboru hry na tenor, baryton a pístový trombon. 
Večer pak soutěžil v první kategorii ve hře 
na tubu Jakub Maňák a po Jardovém výkonu 
neměl svou pozici vůbec lehkou. Jakub zahrál 
taky výborně a byť byl nejmladším hráčem na 

Skvělý úspěch našich žesťařů!!!

tubu, získal taky první cenu. Byly to pro nás 
super výkony i výsledky. A aby toho nebylo 
málo, tak ocenění poroty za vynikající klavírní 
doprovod získala naše korepetitorka Pavla 
Kadavá a já jsem získal ocenění za dlouho-
letou úspěšnou pedagogickou činnost. Tyto 
výsledky nás zdržely v Liberci až do neděle, 
protože Jarda Voříšek reprezentoval naši školu, 
město Hulín i Zlínský kraj na koncertě vítězů. 
Já bych chtěl tímto poděkovat klukům i jejich 
korepetitorce Pavle Kadavé za jejich práci 
a vzornou reprezentaci naší školy. Byli jste 
prostě SKVĚLÍ!!!

Petr Voříšek

INZERCE
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SVČ V SVČ je pořád rušno

Vyrábění přáníček a keramických srdíček, nechybělo ani odpolední korálkování 
pro maminky k jejich svátku

Tradiční pálení čarodějnic v Klubíčku s pestrým programem

SVČ připravuje 
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KULTURNÍ KLUB Květen v KK Hulín

Festival se uskutečnil ve dnech 27. až 
30. dubna 2015 v KK Hulín. Tato každoroční 
přehlídka dětských divadelních souborů je 
nesoutěžní a mladí i malí adepti divadelního 
umění si často poprvé v Hulíně zkusí slávu, 
ale i odpovědnost přesvědčit dětského divá-
ka o pravdivosti ztvárněné postavy, pobavit  
a radovat se, když se ozývá smích i potlesk 
spokojeného publika, jímž jsou žáci 1. – 5. 
tříd ZŠ, ale i mateřské školy, nejmenší diváci 
jsou z jesliček.

27. 4. se představil divadelní kroužek při 
ZŠ Komenského Kroměříž s pohádkou autorky 
Renaty Ševčíkové s názvem „Jak se Jožin stal 
králem“. 7 chlapců a 5 dívek rozehrálo pohád-
kový příběh v pěkných krojích v účelné varia-
bilní scéně. Nechyběli čerti, král s princeznou 
i dvě čarodějnice, výborně ztvárněné Jarmilou 
Barošovou a Natálií Adámkovou. Režie se 
ujala Renata Ševčíková, která převzala režijní 
štafetu po paní režisérce Flajšmanové

28. 4. si žáci 2. a 3. tříd přišli na své ve 
hře „Z pohádky do pohádky“ autorů Václava 
Henzla a Jiřího Kozáka v úpravě MgA. Lukáše 
Palečka, kterou zahrál DS KUK ZŠ Zachar 
Kroměříž. 25 hereckých postav ve zkratce 
představilo řadu známých pohádek, herecké 
výkony všech byly přesvědčivé, role byly 
ztvárněné do detailů.

27. ročník festivalu „HULÍNSKÉ POHÁDKOVÉ JARO“

Jednoduchá, náznaková scéna nutila 
diváky rozvíjet fantazii, dobré bylo zapojení 
diváků do děje. Divadelní soubor vytvářel 
jeden kompaktní celek, přesto za nejlepší 
výkony byly označeny role Honzy Samuela 
Drobisze a babice Sabiny Zelinkové. Hra byla 
doplněna zpěvy za doprovodu klavíru.

Režisérka Dagmar Navrátilová potvrdila 
opět svou dlouholetou spjatost a zkušenost  
s divadelní režií a divadlem jako takovým.

29. 4. patřil divadelnímu souboru s názvem 
„TVOŘIVÁ DRAMATIKA“ ZŠ Zámoraví 
Kroměříž. Dvacítka členů souboru se předsta-
vila dvěma pohádkami: „Popletená pohádka“, 
kterou upravila Petra Smolová dle knihy „Teta 
to zase plete“ I. Březinové; druhou pohádku 
„Koloběžka a loupežníci“ napsala Petra Smo-
lová, režisérka souboru.

Ve variabilní scéně v hezkých kostýmech 
ztvárnili a připomenuli divákům šest známých 
pohádek, kdy malí diváci 1. tříd, MŠ a z jeslí 
vděčně prožívali osudy známých hrdinů, 
Koblížka, Koloběžky, loupežníků či princezny 
a dvorních dam.

Za nejlepší roli byla oceněna Gabriela 
Hašpicová za ztvárnění dvojrole Koblížka 
a Koloběžky, druhým oceněným byl David 
Škrob za postavu kuchaře

30. dubna pohádkový festival v Hulíně 
vrcholil. DS „PO-
KAŽDÉ JINAK“ 
CZŠ Kroměříž se 
zkušenou režisér-
kou Mgr. R. Blaž-

kovou uvedl pohádku Josefa Lady „O prin-
cezně Ance“.

27 herců, z toho 10 chlapců, rozehrálo děj 
laskavé pohádky na jednoduché účelné scéně, 
ladovské byly i kostýmy herců. Doprovodná 
hudba výborně dotvářela děj, přesvědčivé byly 
výkony jednotlivých postav hry. Hercům se 
dařilo zcela zaujmout diváky, jimiž byly malé 
děti z MŠ.

Soubor ve složení, kde jsou žáci, kteří 
již půjdou na střední školy, a také nejmenší 
nastupující herci a herečky, tvoří dobrou partu 
a jejich výkony byly velmi vyrovnané. Za 
nejlepší herecké výkony byli oceněni Michaela 
Suchá za roli princezny Anky, Adam Galatík 
za prince Vendelína, František Kordík za draka 
Kabrahára a pětice loupežníků – loupežnic 
Anna Vymazalová, Veronika Vičanová, An-
drea Chmelařová, Zuzana Císařová a Kamila 
Nováková. 

27. ročník festivalu „Hulínské pohádkové 
jaro“ 2015 skončil. Díky patří všem malým a 
mladým herečkám a hercům, jejich režisérkám 
a doprovodům, kteří tvoří hudbu, techniku, ku-
lisy, kostýmy, všem, kteří podporují divadelní 
umění, využití krásy českého jazyka v jevištní 
mluvě i přinášení radosti sobě i divákům.

Poděkovat je třeba také pracovníkům KK 
Hulín, zejména paní Nábělkové za přípravu 
festivalu i občerstvení. V nesoutěžním festi-
valu zasedala porota ve složení Josef Olišar, 
Marcela Zimmermannová, Zdeněk Štokman  
a Věra Gremlicová.

Věra Gremlicová

INZERCE
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Letošní stavění májky poslední dubnový 
den se uskutečnilo stejně jako rozsvěcení 
vánočního stromu na náhradním místě před 
Kulturním klubem. Za přihlížení několika 
set občanů postavili hulínští hasiči opravdu 
vysokou májku a všem se při jejím stavění tajil 
dech. Další program pálení čarodějnic se konal 
v letním kině, ve spolupráci s Jinou kulturou 
Hulín a SVČ Hulín byl pro děti připraven 
bohatý zábavný program a všichni si celý 
podvečer užili. O veselou atmosféru se postaral 
Martin Mája Nedbal, který bavil přítomné do 
pozdních večerních hodin. 

V pondělí 4. 5. se v sále KK uskutečnila 
beseda s panem Vlastimilem Úlehlou o době 
protektorátní. Zároveň byla zahájena výstava 
unikátních fotografií Hulína z válečného 
období. Ve středu 6. 5. sehráli v Hulíně herci 

Květen v KK

Divadelního spolku Kroměříž hru Barevné 
sny, která dokreslila téma výročí konce druhé 
světové války, účast na tomto představení byla 
ovšem tristní. 

V sobotu 9. 5. proběhla v letním kině prv-
ní letošní cestovatelská beseda, a to s Lukášem 
Matějčkem o jeho cestě do Íránu. 

V úterý 12. 5. zavítali do Hulína opět herci 
z Prahy a sehráli krásné představení Romantic-
ký víkend. V romanticko-dramatické komedii 
se předvedli Jan Novotný a Petra Špalková  
a předvedli vynikající herecký výkon, kterým 
potěšili hulínské obecenstvo.

V pátek 15. 5. proběhla v KK další  
z úspěšných degustací, tentokráte se koštovalo 
španělské sherry. A v sobotu 16. 5. proběhlo  
v kině příjemné setkání vodáků, kteří v 80.  
a 90. letech jezdili na vodu s kapitány Lukáš-
kem a Pivodou. Ke kulturním akcím v květ-
nu přibylo i všude sledované MS v ledním 
hokeji. Ani KK nebyl výjimkou a pro naše 
občany jsme připravili promítání Full HD 
na velké plátno v sále KK Hulín. Promítali 
jsme poslední 3 zápasy naší reprezentace  
a atmosféra při sledování byla bezvadná. Na 
nedělní zápas dokonce do Hulína dorazil štáb 
České televize, a tak jsme se rázem 2x ocitli 
v přímém přenosu vysílání ČT24. Zajímavé 
zpestření jinak klidné neděle.

V pátek 22. května se na hulínském 
nádraží uskutečnila velmi zajímavá kultur-

ně-historická akce, která byla předprogra-
mem pro následné sobotní Setkání vladařů  
v Kroměříži. I do Hulína tak zavítal císař Fran-
tišek Josef s císařovnou Sisi a jeho protějšek 
ruský car Alexander III. Byli přivítání davem 
přihlížejících, uniformovanými ostrostřelci  
a hulínskými Hanáky. Na nádraží se sešlo tolik 
lidí, že mnozí ani dobře neviděli a jen litovali, 
že naše nádraží není nafukovací.

Ten samý večer pak patřil sál KK Hulín 
příznivcům rocku, do Hulína zavítala legenda 
české hudební scény, Aleš Brichta se svojí 
kapelou. Večer to byl povedený a diváci si 
koncert užili.

Libor Pecháček, KK Hulín, p. o.



Hulíňan

17



Hulíňan

18

KNIHOVNA Výstava Válečný Hulín v obrazech

70 let od ukončení druhé světové války 
jsme si v Hulíně připomněli výstavou s ná-
zvem Válečný Hulín v obrazech. Fotografie, 
které poskytli hulínští občané a Státní archiv, 
dokumentovaly závěr války v Hulíně a jeho 
nejbližším okolí. Výstava byla zahájena v Kul-
turním klubu přednáškou hulínského pamětní-
ka pana Úlehly, který velmi poutavě vyprávěl 
o konci války. Výstava byla poté přesunuta 
do Městské knihovny v Hulíně. Návštěvnost 
předčila všechna očekávání, mezi návštěvníky 
byly všechny generace. Děti, kterým se líbily 

především artefakty, a starší, kteří 
se přišli podívat na dobové fotogra-
fie. Nebylo málo ani návštěvníků – 
pamětníků, kteří zažili hrůzy války, 
byli přímými účastníky. Emoce, 
slzy a vzpomínky byly nejčastějším 
projevem. Ráda bych poděkovala 
za spolupráci Kulturnímu klubu  
a učitelům ZŠ Hulín, kteří při-
cházeli se svými žáky denně na 
prohlídku výstavy. 

J. Zakravačová

Zajímavá přednáška Milana Zachy Kuče-
ry, ve které jsme společně putovali temnými 
podzemními koridory továrny Wolfsberg, pá-
trali po tajných laboratořích pod zámkem Ksi-
až, nebo listovali v zažloutlých dokumentech 

Největší tajemství Třetí říše aneb Ocelové město nacistů

Pokračování příspěvku Maryna z Hulína

esesácké administrativy. Charismatiský autor 
knihy Největší tajemství Třetí říše přítomné 
zavedl do zcela neuvěřitelného světa domně-
nek a barvitých legend, jimiž je v průběhu 
let obklopila lidská představivost či snaha 

o zachování tajemství. Člověk by si řekl, že 
všechna tajemství minulé války jsou už dávno 
vyčichlá a rozebraná vítěznými mocnostmi. 

J. Zakravačová

Hned zpočátku u ní propukla „růže“, zánět-
livé onemocnění, a nějakou dobu strávila  
v nemocničním bloku. Vrátila se zesláblá, ale  
s neutuchajícím optimismem. O život šlo ženám 
neustále, i při celkem příjemné činnosti, jakou 
bylo odvšivení. Fr. Klementová o tom píše: 
„Opatření proti tělovým, vlasovým i šatovým 
vším. Procedura je za námi, jsme již oblečené. 
Maryna ještě odbíhá na záchod, vtom někdo 
vykřikne „Fliegeralarm“ a sotva to zavolá, 
třeskne hrozná rána, vzápětí druhá, srazí nás 
k zemi, okna všechna rozbita, zdi dřevěných 
bloků se vylamují, střecha tak tak, že drží  
a bomby neúprosně padají…“ A o něco dál: 
„Bomby padají stále. Jsem úplně odevzdaná 
osudu. Loučím se v duchu s dětmi i mužem. 
Pátrám po Maryně – ráda bych ji přece měla  
u sebe, klečím na zemi – rány stále silně padají, 
ústa vědomě otvírám – uši toho mají dost – vtom 
Maryna přichází – je mně lépe, už nejsem tak 
sama. Mladé dívky pláčí, volají maminky – 
srdce mně to může utrhnout – to trvá asi dvacet 
minut, zdá se však, že je to věčnost.“

V podobných podmínkách dožívá Ma-
ryna Hrabalová se svými družkami do dubna 
1945. V tu dobu je fronta již blízko a šíří se 
informace o evakuaci tábora. Jejich blok je 
za dramatických podmínek „navagónován“  
a vlak s lidským nákladem se vydává na cestu 
neznámo kam. Po sedmi dnech ve vagónech, 
ve kterých ženy spí, bdí, konají potřebu a jsou 
prakticky bez jídla, je vyženou ven – jsou zpát-
ky v Ravensbrücku, nikde je nechtěli. 

Od poloviny dubna události dostávají 
spád. Pro vězeňkyně ze západní Evropy (hlavně 
Francouzky) zařizuje evakuaci švédský Červe-
ný kříž. Kolují zvěsti, že budou propouštěny 
i Češky. A skutečně se některé balí na cestu. 
Příští den se však vrací, všechno je odvolané.

Pokračování v příštím vydání

Počátkem roku 1945 začaly 
život v táboře „zpestřovat“ spo-
jenecké nálety, cílící na okolní 
továrny, ve kterých byly vězeňkyně 
zaměstnávány. Ženy byly převá-
ženy nacpané ve vagónech sem  
a tam, kde se ještě dalo pracovat, 
a bylo nutné také odklízet trosky. 
Při jedné takové „transportce“  
Fr. Klementová vysílením padá  
a zůstává ležet. To byl pro dozorky-
ně a stráže dostatečný důvod k ubití 
či zastřelení člověka. Naštěstí byla 
Maryna poblíž. 

„Když jsem z mdloby pro-
citla,“ poznamenala si později 
Fr.Klementová, „nevnímám nic, jen 
ty Maryniny tak poctivě přátelské, 
ba mateřsky prosící oči – vydrž – 
vydrž – musím. Jak jsem ji chudáka 
polekala. Způsobila jsem jí velké 
rozrušení – máme každý se sebou 
co dělat – proto se snažím ze všech 
sil se už vzpamatovat. Maryna je 
opravdu zoufalá. Ona dovede hodně 
udělat z pouhé lidskosti a já vím, 
co dokáže, když má ráda. Vědomí 
víc a víc nabývám, blaží mě péče 
Maryny, je to vzácnost toto najít  
v takovém prostředí, kde každý hle-
dí jen na sebe. Jsem si toho vědoma 
a vážím si toho, že nejsem sama, 
mám Marynu – matku – Bůh mně ji 
v náhradu poslal.“ Z dalšího textu je 
zřejmé, že Fr. Klementová skutečně 
vděčila za svůj návrat do vlasti 
z velké části duševní, ale hlavně 
fyzické opoře Maryny Hrabalové, 
a nikdy jí to nezapomněla. 

Ovšem strasti vězeňského 
života se ani Maryně nevyhýbaly. 
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• Pronajmu byt 2+1 v Hulíně na ulici Sadová, 
zděné jádro, vestav. skříně, plast. okna. Cena 
dohodou. Tel.: 777 58 50 21.

•  Prodám 2 opletené demižony 15 l. Cena za 
kus 300 Kč. Mob. 603481327 nebo e-mail: 
milos85@seznam.cz.

•  Prodám garáž na Družbě. 
 Tel. kontakt: 736 457 366.

•  Vyžehlím prádlo. Tel. kontakt 737 429 047.

•  Prodám dvoje dívčí kolečkové brusle, 
nastavitelná velikost 29-32 a 33-36,5. Kva-
litní, pěkné, polstrované. Cena každých 
500 Kč. Tel.: 778 412 055.

•  Odkoupím starý chléb, pečivo z vaší domác-
nosti. Tel. 604 610 683.

SPORT

Judisté v Hulíně jsou velmi vytížení a úspěšní na soutěžích

Oddíl judo Sokol Uherský Brod uspořá-
dal 21. 3. 2015 Lízátkový turnaj benjamínků. 
Turnaj byl vhodný pro začínající závodníky, 
protože zde bylo výkonnostní omezení závod-

ŘÁDKOVÁ INZERCE

níků do žlutobílého pásku. Oddíl judo sem 
vyslal 7 nováčků a 3 zkušenější závodníky. 
Všichni si zde vedli nadmíru dobře. Nováčci 
Tomáš Bačůvka a Jáchym Kalík obsadili 2. 

místo.Ondřej Neumann, Jan 
Podškůpka, Patrik Svoboda, 
Tim Straka a Jakub Skopal 
obsadili 3. místo. Zkušenější 
závodníci Jan Vydra a Jakub 
Hája obsadili 1. místo, Eliška 
Vítoslavská skončila na 3. mís-
tě. Během tohoto turnaje probí-
hal též závod družstev mladších 
žáků. Hulínští závodníci Jakub 
Richter, Michal Franek a Matěj 
Kirilenko zde závodili za oddíl 
Judo Zlín a pomohli tomuto 
oddílu ke 3. místu.

Další výsledky oddílu judo 
SK Spartak Hulín v první polo-
vině letošního roku:

Pohár nadějí dorostu a juniorů Olomouc, 
31. 1. 1015
do 66 kg Daniel Vydra 1. místo 
do 57 kg Zuzana Eliášová 3. místo

VC Veselí nad Moravou, 7. 2. 2015
Mláďata
33 kg Jakub Hája 2. místo
27 kg Eliška Vítoslavská 3. místo
  Anna Konrádová 5. místo
Mladší žáci
36 kg Michal Franek 3. místo
40 kg Pavel Nesvadba 2. místo
44 kg Jakub Richter 4. místo
60 kg Richard Dvorník 2. místo

Grand Prix Ostrava, 14. a 15. 2. 2015
Mladší žáci
60 kg Richard Dvorník 3. místo
dorost Daniel Kroupa 5. místo

Dušan Horák, trenér

•  Milé nevěsty, využijte nabídku krásných sva-
tebních šatů na www.moda-expres.cz. Zboží, 
které je na skladě, k dodání ihned, možnost 
vyzkoušení v kosmetickém studiu v Kroměříži.

•  Servis pračky, myčky, sporáky a další elek-
trospotřebiče. Marek Dolák, tel.: 737 366 
124, www.servis-dolak.g6.cz.

•  Kdo zapůjčí housle na školní rok 2015/2016? 
Nabídněte. Tel.: 776 039 844.

•  ING. DOSTÁL – GEODET – HULÍN. 
Provádí veškeré zeměměřické práce v 
oblastech katastru nemovitostí a stavební 
geodézie. Tel.: 724 221 815.

•  Montáž žaluzií, sítí,rolet, parapetů vnitřních 
i venkovních. Volejte kdykoliv Rybenský 
Hulín, tel. číslo 604 301146.

•  Ruční lymfatické masáže, sportovní a rela-
xační masáže – Romana Zonová, tel. 731 
381691.

•  Nabízím velmi levně krmivo pro psy Happy 
Dog – Supreme Fit&Well – Sport za 1.000,- 
Kč. Tel. 605 106 830.

•  Plynové kotle, revize a čištění. Montáž no-
vých kotlů a radiátorů. V. Kout, Havlíčkova 
140, tel.:  608 355 333

• Hledám   podnájem v Hulíně 1+1, nebo 
1+KK. Zn. Levně, Tel: 603 487 586

•  Opravuji sedací soupravy, křesílka, ušá-
ky, židličky a další čalouněný nábytek. 

 Novinka! Dveře do látky, kůže a koženek, 
autopotahy. Vše je na domluvě. Nebojte 
se ozvat. Tel.: 702 844 603 SIXTA JAN

BLAHOPŘÁNÍ

Život je jak silnice. Není rovná. Je plná 
zatáček, překážek, objížděk i výmolů. 
Proto musíš znát, kdy žít naplno a kdy 
ubrat, kdy na chvíli zastavit a kdy se 

rozjet opět dál. 

Dne 11. 5. 2015 oslavil 
JOSEF MIMRÁNEK 45let. 

Přejeme Ti, ať Tvá cesta je dlouhá a bez 
nehod, ať poznáš mnoho nového a hodně 

přátel, kteří dobře poradí a pomohou. 

Dne 7. 6. 2015 se dožívá 
paní 

MILADA HRUBÁ

 krásných 91 let. 

Všechno nejlepší, pevné zdraví, 
radost z vnoučat i pravnoučat

 přejí
 dcery a syn s rodinami.

Hodně zdraví a štěstí k narozeninám přejí maminka, Stárkovi, 
Koneční, Mimránkovi, Ivana, Lucie, Adam, Aneta a Tomáš. 
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BLAHOPŘÁNÍ PODĚKOVÁNÍ

Dne 11. června 2015 oslaví 
své životní jubileum 70 let pan 

JAROSLAV BUKSA
Hodně zdraví, štěstí, lásky,
na tváři jen malé vrásky.
Vždyť už Ti je hodně let,

tak ať se Ti líbí svět. 
To Ti všechno s láskou přejí
ti, co pro Tebe NEJ chtějí.

„CO TO MÁŠ V RUKÁCH?“ 
„VZPOMÍNKU!“

„A PROČ JI DRŽÍŠ TAK SILNĚ?“
„PROTOŽE JE TO TO JEDINÉ, 

CO MI ZŮSTALO!“
Dne 10. června 2015 vzpomeneme druhé 
smutné výročí úmrtí mého manžela, na-

šeho tatínka, dědečka a pradědečka, pana 
FRANTIŠKA ALÁNA z Hulína.

V myšlenkách a vzpomínkách
jsi, maminko naše, neustále mezi námi.

Dne 21. 6. 2015 si připomeneme 
páté smutné výročí úmrtí naší drahé 

maminky, babičky a prababičky, paní 
MARIE PALKOVSKÉ z Hulína.
S láskou a úctou stále vzpomínají 

dcera Anna a syn Jaroslav s rodinami.

Dne 28. června 2015 uplyne rok 
od úmrtí naší maminky 

JIŘINY POSPĚCHOVÉ 
z Hulína

S láskou vzpomínají dcera Jiřina a syn 
Miroslav s rodinami.

Maminko, chybíš nám

Dne 20. června 2015 vzpomeneme 
6. smutné výročí, kdy nás navždy opustila 

moje maminka, naše babička, paní 

JIŘINA PUSTĚJOVSKÁ ze Žalkovic

Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte 
s námi. Dcera Jiřina syn František a vnuci 

Michal a Martin

S úsměvem na tváři Tě každý znal,
všechny jsi měl rád a ochotně pomáhal.

Měl jsi rád život, chtěl jsi s námi být,
ale přišla Tvá chvíle a musel jsi odejít.

Osud Ti nepřál déle žít, nebylo léku,
aby jsi mohl tu s námi být.

Dne 24. června 2015 uplyne třetí smutný 
rok bez mého manžela, tatínka a dědečka, 

pana 

STANISLAVA DOKOUPILA

Dne 16. června 2015 vzpomeneme 
5. smutné výročí úmrtí mého manžela, 

tatínka, dědečka, pana 
ZDEŇKA VACULÍKA 

z Hulína.
S láskou stále vzpomínají manželka 
a dcery s rodinami. Kdo jste ho měli 

rádi, vzpomeňte s námi.

Rády bychom chtěly touto cestou 
poděkovat ošetřujícímu lékaři MUDr. 
Jiřímu Pražákovi za hluboce lidský 
přístup, ochotu a péči, kterou věnoval 
po dobu dlouhodobé nemoci naší ma-
mince Marii Přidalové. Ještě jednou 
děkujeme za nás a celou naši rodinu.

Dcery Marie Přidalová a Oldřiška 
Holešová

Vše nejlepší přeje manželka s rodinou

OPUSTILI NÁS

Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za projeve-
nou soustrast nad ztrátou naší milované maminky, paní Marie 
Přidalové. 

Za celou rodinu dcery Olga a Marie

Jaroslav Štefek        1924

VZPOMÍNKA

Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpoměňte s námi.

S láskou vzpomíná manželka Marie a dcery s rodinami.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.


